
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 18/05/2016 a 17/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966015

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00909/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Memorando n°146462/2016/CCON/
DGAF/SAGAT;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA 
SOUZA, Matrícula n° 57191235/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
de Licitação, Contratos e Convênios, em substituição ao titular 
ITALO JULIANO GARCIA VAZ, Matrícula n° 5923861/1, a 
contar de 10/05/2016, durante licença saúde;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 966513

PORTARIA Nº 00918/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Memorando n°146968/2016/COFIN/
DGAF/SAGAT;
Considerando  os termos da Portaria n°896/2016 de 19/05/2016;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidor THAIS BORGES DE OLIVEIRA, 
Matrícula n° 57201738/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE 
FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA, Matrícula n° 57196802/1, 
no período de 19/05 a 17/06/2016, durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 966514

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 962710, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33129 DE 17 DE MAIO DE 2016

ONDE SE LÊ:
NOME: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL

LEIA-SE:
NOME: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 962710, PUBLICADO NO DOE Nº 
33129 DE 17 DE MAIO DE 2016
ONDE SE LÊ:
NOME: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LEIA-SE:
NOME: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 962710, PUBLICADO NO DOE Nº 
33129 DE 17 DE MAIO DE 2016
ONDE SE LÊ:
NOME: EDSON RUY VELASCO PIEDADE FILHO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LEIA-SE:
NOME: EDSON RUY VELASCO PIEDADE FILHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO FLORESTAL

Protocolo 966407

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2016
Objeto: Fornecimento de material de consumo (expediente - 
5.000 resmas de papel A4 reciclado)
Valor Total: R$ 69.900,00
Data da Assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017
Pregão Eletrônico: 007/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA - EPP (CNPJ 05.577.669/0001-
64)
Endereço: Av. Acelino de Leão, nº 1144, Bairro Trem, CEP 
68.906-005, Macapá/AP, Fone: (91) 3288-4853/ (96) 3223-
2683, e-mail joaquimsilva56@hotmail.com
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 966364

CONTRATO: 021/2016
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente e material de 
segurança individual.
Valor Total: R$ 12.147,00
Data da Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 24/05/2016 a 23/05/2017
Pregão Eletrônico: 008/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO 339030
Contratado: J.R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO-ME (CNPJ
84.153.410/0001-62)
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass. Rainha dos Corações, 
nº 15, Castanheira, CEP 66.645-405,  Fone: (91) 3231-3029, 
jrmarquesdeazevedo@live.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 966470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº937/2016-GAB/SEMAS 
DE 25 DE MAIO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
CONAREDD+.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 30/05 A  31/05/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966007

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84236/DIFISC/SAGRA/2016 
Á
FAZENDA LAGOA DO TRIUNFO I
End: ESTRADA VICINAL DA VILA CENTRAL, KM 69, MARGEM 
DIREITA DO RIO XINGÚ, ÁS MARGENS DO RIO TRIUNFO. ZONA 

RURAL
CEP: 68.380-000 SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
Pelo presente instrumento, fi ca ELDORADO DO XINGU S.A-
AGRICOLA, PASTORIL E INDUSTRIA, notifi cado, de acordo 
com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2015/4870, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
nº 2838/2015-GEFLOR, na sede desta Secretaria, ante a 
constatação de desmatar 30,82 ha de fl oresta ou demais formas 
de vegetação natural ou utiliza-la com infringência das normas 
de proteção em área considerada preservação permanente sem 
licença do órgão ambiental. O autuado poderá apresentar defesa 
ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 84237/DIFISC/SAGRA/2016 
Á
FÁTIMA DA GLORIA DE JESUS RODRIGUES
End: VISTA ALEGRE DO CUMPIM, REGIÃO DO RIO CUMINAU - 
ZONA RURAL
CEP: 68.230-000 ALMEIRIM-PA
Pelo presente instrumento, fi ca FÁTIMA DA GLORIA DE JESUS 
RODRIGUES, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 2015/16230, no 
qual foi lavrado o Auto de Infração nº 2973/2015-GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, ante a constatação de desmatar 0,18 
ha de fl oresta ou demais formas de vegetação natural ou utiliza-
la com infringência das normas de proteção em área considerada 
preservação permanente sem licença do órgão ambiental. O 
autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10(dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 1º 
inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95,
NOTIFICAÇÃO Nº. : 84239/DIFISC/SAGRA/2016 
Á
FAZENDA SANTO ANDRE
End: RODOVIA BR 163 KM 1055 ADT 17 KM PELA VICINAL LINHA 
GAUCHA
CEP: 68.370-000 ALTAMIRA-PA
Pelo presente instrumento, fi ca HERMES MARAVAI, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/7477, no qual foi lavrado 
o Auto de Infração nº 2899/2015-GEFLOR, na sede desta 
Secretaria, ante a constatação de desmatar  5,91 ha de fl oresta 
ou demais formas de vegetação natural ou utiliza-la com 
infringência das normas de proteção em área de uso alternativo 
do solo, sem licença do órgão ambiental. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 1º 
inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95,
NOTIFICAÇÃO Nº. : 84241/DIFISC/SAGRA/2016 
Á
FAZENDA SANTO ANDRE
End: RODOVIA BR 163 KM 1055 ADT 17 KM PELA VICINAL LINHA 
GAUCHA
CEP: 68.370-000 ALTAMIRA-PA
Pelo presente instrumento, fi ca HERMES MARAVAI, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2015/7482, no qual foi lavrado 
o Auto de Infração nº 2896/2015-GEFLOR, na sede desta 
Secretaria, ante a constatação de desmatar  596,04 ha de 
fl oresta ou demais formas de vegetação natural ou utiliza-la com 
infringência das normas de proteção em área de reserva legal, sem 
licença do órgão ambiental. O autuado poderá apresentar defesa 
ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 1º 
inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95,
NOTIFICAÇÃO Nº. : 84244/DIFISC/SAGRA/2016 
Á
FAZENDA PENDLOSKI
End: MARGEM DIREITA DA BR 163 KM 1085 A 47 KM PELA 


